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2. Vermögensbilanz zum 31.12.2022 

AKTIVA 2022 (EUR) 2021 (EUR) PASSIVA 2022 (EUR) 2021 (EUR) 

A. Anlagevermögen 16.869.039,87 15.919.599,64 A. Kapital -3.772.081,20 -2.822.640,97 

I. Sachanlagen 16.015.450,05 15.066.009,82 B. Rücklagen -10.517.052,94 -9.800.547,76 

1.1. Bebaute Grundstücke und Bauten: Grund 2.514.897,27 2.514.897,27 1. Bau- und Investitionsrücklage AK -5.927.052,94 -5.818.682,02 

1.1. Bebaute Grundstücke und Bauten: Gebäude 11.864.683,52 10.211.491,75 2. Bau- und Investitionsrücklage PHS -3.300.000,00 -2.693.716,70 

2. Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.265.251,86 1.024.526,52 3. Bau- und Investitionsrücklage BFI -790.000,00 -788.149,04 

3. Anlagen im Bau 370.617,40 1.315.094,28 4. Sonstige Rücklagen -500.000,00 -500.000,00 

II. Finanzanlagen 853.589,82 853.589,82 C. Rückstellungen -14.501.330,14 -13.583.030,85 

1. Beteiligungen 853.589,82 853.589,82 1. Abfertigungsrückstellung -2.200.000,00 -2.200.000,00 

2. Wertpapiere 0,00 0,00 2. Pensionsrückstellung -5.500.000,00 -5.500.000,00 

B. Umlaufvermögen 13.796.504,47 11.132.919,66 3. Wahlrückstellung -2.300.000,00 -1.900.000,00 

I. Forderungen und Sonstige Vermögensgegenstände 4.322.289,44 3.611.136,18 4. Prozesskostenrückstellung -100.000,00 -100.000,00 

1. Forderungen 4.298.350,03 3.580.914,50 5. Rückstellung für nicht verbrauchte Urlaube und Zeitguthaben -1.774.925,86 -1.554.002,94 

2. Sonstige Vermögensgegenstände 23.939,41 30.221,68 6. Sonstige Rückstellungen -213.029,42 -54.500,82 

II. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Banken 9.461.023,85 7.449.550,28 7. Rückstellung für Digitalisierungsoffensive -2.413.374,86 -2.274.527,09 

1. Kassen 8.550,07 9.236,96 D. Verbindlichkeiten -2.736.333,96 -1.758.842,60 

2. Banken 9.452.473,78 7.440.313,32 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -1.076.367,04 -433.707,74 

III. Treuhandvermögen 13.191,18 72.233,20 2. Sonstige Verbindlichkeiten -1.650.275,74 -1.252.901,66 

C. Aktive Rechnungsabgrenzungen 870.051,55 920.923,38 3. Verbindlichkeiten aus treuhändischer Verwaltung -9.691,18 -72.233,20 
   E. Passive Rechnungsabgrenzungen -8.797,65 -8.380,50 

      

SUMME DER AKTIVA 31.535.595,89 27.973.442,68 SUMME DER PASSIVA 31.535.595,89 27.973.442,68 
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3. Ertragsrechnung 
 Beträge gerundet auf den nächsten vollen Euro 

Erträge  RA 2022 RA 2021 
1. Kammerumlage 38.919.644 35.903.107 

2.  Sonstige Erträge 580.481 645.898 

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen  3.787 370 

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen  0 0 
 Summe Erträge  39.503.912 36.549.375 

    
Aufwendungen  RA 2022 RA 2021 
5. Sachaufwand 6.704.456 5.842.353 

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 2.181.259 2.113.902 

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 586.472 572.378 

8. Personalaufwand 18.595.720 17.897.403 

9.  Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen  9.775.123 8.557.710 

10. Kosten der Umlageneinhebung 583.789 538.534 

11. Kostenbeitrag Führung Bürogeschäfte der BAK 1.077.093 1.027.094 

 Summe Aufwendungen  39.503.912 36.549.375 

 

 
Detailübersicht  

 

Ertragsrechnung RA 2022 RA 2021 

1. Kammerumlage -38.919.644 -35.903.107 

2.  Sonstige Erträge -580.481 -645.898 

2.1. Mieterträge -188.969 -169.528 

2.2. Verkaufserlöse 0 -2.685 

2.3. Sonstige Erträge -391.512 -473.685 

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen  -3.787 -370 

3.1. Zinserträge, Finanzerträge  -5.050 -493 

  davon Zinserträge und ähnliche Erträge  -5.050 -493 

3.2. Kapitalertragsteuer 1.263 123 

3.3. Aufwendungen aus Wertpapieren 0 0 



                                                                      Arbeiterkammer Salzburg 
 

 
Rechnungsabschluss Geschäftsjahr 2022 8 

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen  0 0 

4.1. Auflösung von Rücklagen 0 0 

4.2. Auflösung von Rückstellungen  0 0 

5. Sachaufwand 6.704.456 5.842.353 

5.1. Rechts- und Sozialbereich 603.204 475.917 

5.2. Wirtschaft. Umwelt und Konsumentenschutz 464.387 387.191 

5.3. Kultur-, Bildungs- und Freizeitbereich 3.309.990 2.939.258 

5.4. Information, Öffentlichkeitsarbeit und  
Dokumentation 1.044.935 927.305 

5.5. Fachausschüsse 0 0 

5.6. Zuwendungen, Unterstützungen und andere  
Betreuungskosten 1.281.940 1.112.682 

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 2.181.259 2.113.902 

6.1. Instandhaltung und Betriebsaufwand 907.190 949.867 

6.2. Postgebühren und Fahrtaufwand 505.341 431.324 

6.3. Büroaufwand 606.069 532.925 

6.4. Sonstiger Aufwand 162.659 199.787 

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 586.472 572.378 

7.1. Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und  
Delegationen 33.351 29.653 

7.2. Funktionsgebühren 467.716 460.363 

7.4. Repräsentation 12.790 11.179 

7.5. Sonstiges 72.615 71.183 

8. Personalaufwand 18.595.720 17.897.403 

8.1. Löhne und Gehälter 12.540.661 11.821.297 

8.2. Sozialaufwand 3.038.321 2.916.162 

8.3. Aus- und Fortbildung 211.440 117.096 

8.4. Pensionszahlungen 2.275.242 2.299.141 

8.5. Abfertigungszahlungen 530.057 743.707 

9.  Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen  9.775.123 8.557.710 

9.1. Zuführung zu Rücklagen 3.943.245 4.548.992 

9.2. Zuführung zu Rückstellungen  5.831.878 4.008.718 

10. Kosten der Umlageneinhebung 583.789 538.534 

11. Kostenbeitrag Führung Bürogeschäfte der BAK 1.077.093 1.027.094 
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4. Vergleichsrechnung  
Beträge gerundet auf den nächsten vollen Euro 

Erträge  VA 2022 RA 2022 
1. Kammerumlage 35.000.000 38.919.644 

2.  Sonstige Erträge 701.400 580.481 

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen  0 3.787 

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen  0 0 

 Summe Erträge  35.701.400 39.503.912 

    
Aufwendungen  VA 2022 RA 2022 
5. Sachaufwand 7.353.000 6.704.456 

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 2.424.600 2.181.259 

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 633.000 586.472 

8. Personalaufwand 18.487.000 18.595.720 

9.  Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen  5.228.800 9.775.123 

10. Kosten der Umlageneinhebung 525.000 583.789 

11. Kostenbeitrag Führung Bürogeschäfte der BAK 1.050.000 1.077.093 

 Summe Aufwendungen  35.701.400 39.503.912 

 
 
Detailübersicht 
 

Vergleichsrechnung VA 2022 RA 2022 
1. Kammerumlage -35.000.000 -38.919.644 

2.  Sonstige Erträge -701.400 -580.481 

2.1. Mieterträge -166.000 -188.969 

2.2. Verkaufserlöse 0 0 

2.3. Sonstige Erträge -535.400 -391.512 

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen  0 -3.787 

3.1. Zinserträge, Finanzerträge  0 -5.050 

  davon Zinserträge und ähnliche Erträge  0 -5.050 

3.2. Kapitalertragsteuer 0 1.263 

3.3. Aufwendungen aus Wertpapieren 0 0 
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4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen  0 0 

4.1. Auflösung von Rücklagen 0 0 

4.2. Auflösung von Rückstellungen  0 0 

5. Sachaufwand 7.353.000 6.704.456 

5.1. Rechts- und Sozialbereich 917.100 603.204 

5.2. Wirtschaft. Umwelt und Konsumentenschutz 682.400 464.387 

5.3. Kultur-, Bildungs- und Freizeitbereich 3.364.100 3.309.990 

5.4. Information, Öffentlichkeitsarbeit und  
Dokumentation 1.080.900 1.044.935 

5.5. Fachausschüsse 0 0 

5.6. Zuwendungen, Unterstützungen und andere  
Betreuungskosten  1.308.500 1.281.940 

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 2.424.600 2.181.259 

6.1. Instandhaltung und Betriebsaufwand 1.000.700 907.190 

6.2. Postgebühren und Fahrtaufwand 558.000 505.341 

6.3. Büroaufwand 657.400 606.069 

6.4. Sonstiger Aufwand 208.500 162.659 

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 633.000 586.472 

7.1. Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und  
Delegationen  56.000 33.351 

7.2. Funktionsgebühren 491.000 467.716 

7.4. Repräsentation 13.000 12.790 

7.5. Sonstiges 73.000 72.615 

8. Personalaufwand 18.487.000 18.595.720 

8.1. Löhne und Gehälter 12.398.000 12.540.661 

8.2. Sozialaufwand 3.029.000 3.038.321 

8.3. Aus- und Fortbildung 200.000 211.440 

8.4. Pensionszahlungen 2.336.000 2.275.242 

8.5. Abfertigungszahlungen 524.000 530.057 

9.  Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen  5.228.800 9.775.123 

9.1. Zuführung zu Rücklagen 2.293.800 3.943.245 

9.2. Zuführung zu Rückstellungen  2.935.000 5.831.878 

10. Kosten der Umlageneinhebung 525.000 583.789 

11. Kostenbeitrag Führung Bürogeschäfte der BAK 1.050.000 1.077.093 
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5. Subventionen  
 

Subventionen 2022 

 VA 2022 RA 2022 

   

Sozial-karitative Förderungen 33.000,00 35.000,00 

Kultur-, Bildungs- und Ausbildungsförderung 3.000,00 3.000,00 

Subventionen allgemein 271.400,00 261.098,70 

Subventionen der BAK 152.000,00 164.805,01 

Reserve 32.600,00  

   

Gesamtbetrag 492.000,00 463.903,71 
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